
COMUNE DI MOZZECANE

PROVINCIA DI VERONA
______________

REG. DEL. N° 38 COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

Seduta Pubblica di Prima convocazione

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DEL GRUPPO COMUNALE
VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE.

L’Anno  duemilaventitre addì  ventitre del mese di ottobre alle ore 18:30, a seguito di
regolari inviti, nella sala delle adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale di
Mozzecane.

All’appello risultano

   MARTELLI MAURO Presente
PICCININI TOMAS Presente
FORTUNA SABRINA Assente
SPINAROLI MARIA ROSA Presente
BARANA FERNANDO LUIGI Presente
TURINA ROBERTO Presente
ALFIERI GIULIANA Presente
BINDELLA ALBERTO Presente
ZILLI PIERLUIGI Presente
RESIDORI GIANCARLO Presente
CAMPEDELLI ELENA Assente
COCOZZA CIRO Presente
FRIGO PIER FABIO Presente

Assiste all’adunanza il Segretario dott. MAZZOCCO CHIARA.

Il Sig. MARTELLI MAURO, nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e,
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per discutere e deliberare
sull’oggetto sopraindicato.



OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DEL GRUPPO COMUNALE
VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE.

Il Consigliere Fernando Luigi Barana presenta la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che:
- l’art 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 “Istituzione del Servizio Nazionale di Protezione
Civile”, individua nel Sindaco l’Autorità Comunale di Protezione Civile e stabilisce che, al
verificarsi di un’emergenza, egli assume la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso
e assistenza delle popolazioni colpite e provvede agli interventi necessari;
- l’art 108 D. Lgs. n. 112 del 31 marzo 1998 attribuisce ai Comuni in materia di Protezione
Civile le funzioni relative alla predisposizione dei piani di emergenza, l’attuazione dei primi
soccorsi alla popolazione e gli interventi urgenti e necessari a fronteggiare lo sviluppo di eventi
calamitosi sul proprio territorio;
- a seguito della legge 16 marzo 2017, n° 30, «Delega al Governo per il riordino delle
disposizioni legislative in materia di sistema nazionale della protezione civile» è stato emanato
il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n° 1 - “Codice della Protezione Civile”, ed in particolare:
- l’art. 1 indica la Definizione e finalità del Servizio Nazionale della Protezione Civile;
- l’art. 2 stabilisce che “Sono attività di protezione civile quelle volte alla previsione,
prevenzione e mitigazione dei rischi, alla gestione delle emergenze e al loro superamento”;
- l’art. 3 sancisce che “i Sindaci e i Sindaci metropolitani, vengono definiti, nell’ambito del
Servizio Nazionale di Protezione Civile, Autorità territoriali di Protezione Civile limitatamente
alle articolazioni appartenenti o dipendenti dalle rispettive amministrazioni, e che le attribuzioni
sono disciplinate dall’ art. 6 del suddetto D. Lgs. n°1/2018”;
- l’art. 12 attribuisce al Comune la funzione fondamentale di Protezione Civile, individuando nel
Sindaco l’Autorità Comunale di Protezione Civile responsabile, al verificarsi di un’emergenza,
dell’adozione di provvedimenti contingibili e urgenti al fine di prevenire ed eliminare gravi
pericoli per l’incolumità pubblica, responsabile altresì del coordinamento degli interventi
necessari;
- la Legge Regionale 01 giugno 2022, n° 13: "Disciplina delle attività di Protezione Civile",
definisce negli artt. 2, 5, 14, le competenze e le funzioni conferite dalla Regione ai Comuni in
materia di pianificazione di Protezione Civile, confermando l’obbligo per i Comuni di dotarsi di
una propria Organizzazione di Protezione Civile (art. 5 comma 3);

Vista la direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri (Dip. Protezione Civile) del
22.12.2022, pubblicata nella gazzetta ufficiale n. 53 del 03.03.2023, “approvazione di uno
schema-tipo di regolamento contenente gli elementi fondamentali per la costituzione di Gruppi
comunali di volontariato di protezione civile”;

Rilevato che:
Con deliberazione di consiglio comunale n. 17 del 16.05.1996, esecutiva ai sensi legge,-

è stato approvato il regolamento di protezione civile che prevedeva all’art. 12 l’istituzione del
gruppo comunale volontari di protezione civile;

Con deliberazione di giunta comunale n. 345 del 22.08.1996, esecutiva ai sensi di-
legge, è stato istituito il Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile del Comune di
Mozzecane;

il Dipartimento della Protezione Civile di Roma con lettera prot. N. 7237 del 05.03.1997,-
ha comunicato l’iscrizione del G.C.V.P.C. nell’elenco delle Organizzazioni di Volontariato del
Dipartimento;

con decreto regionale n. 49 del 11.04.2006 il G.C.V.P.C. è stato iscritto nell’albo dei-
Gruppi Volontari di Protezione Civile della Regione Veneto al n° PCVOL-05B-1132-VR-05;

Ravvisata la necessità di provvedere all’adeguamento, approvando il nuovo Regolamento del
Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile del Comune di Mozzecane, al fine di dare
attuazione alle disposizioni di legge e mantenere operativo ed efficiente il Servizio Comunale di
Protezione Civile, che viene allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 23-10-2023



sostanziale;

Considerato altresì che:
- la proposta è stata esaminata dai competenti Uffici comunali;
- la proposta del nuovo regolamento è stata trasmessa al Gruppo Comunale Volontari di
Protezione Civile per eventuali modifiche e osservazioni;

Atteso che l’approvazione dei regolamenti rientra nelle competenze del Consiglio Comunale ai
sensi dell’art. 42 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo schema di regolamento, allegato alla presente proposta di deliberazione di cui
costituisce parte integrante e sostanziale, esaminato e approvato in data …………. dalla
Commissione consiliare consultiva per la predisposizione dei Regolamenti e dello Statuto,
nominata con deliberazione di C.C. n. 32/2019;

PROPONE

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente1)
deliberazione;

di approvare, pertanto, in via definitiva, il «Regolamento del Gruppo Comunale2)
Volontari di Protezione Civile», come risultante dall’allegato A) al presente provvedimento
quale parte integrante e sostanziale e che si compone di n. 16 articoli;

di dare atto che il suddetto regolamento entra in vigore il giorno successivo3)
all’esecutività della deliberazione di approvazione;

di pubblicare il Regolamento allegato sul sito istituzionale di questo Ente.4)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 23-10-2023



OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DEL GRUPPO COMUNALE
VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE.

Il Sindaco illustra la proposta facendo presente che c’è un emendamento proposto dagli uffici
in relazione al testo mandato per la convocazione del Consiglio rispetto ad alcuni refusi che poi
sono stati individuati in Commissione e dagli uffici stessi.
Interviene il Segretario Comunale il quale spiega che siccome non si riusciva a rifirmare il
parere di regolarità tecnica sulla proposta che era già stata messa all’ordine del giorno del
Consiglio, ma che comunque era necessario correggere un inciso nel preambolo delle
disposizioni di legge, in quanto assorbite dal nuovo codice della Protezione Civile, come vi è
stato indicato nel testo che vi è appena stato consegnato, la procedura corretta è votare
l’emendamento che corregge la parte errata indicata nel preambolo della proposta di
deliberazione e aggiungere il regolamento così come approvato dalla Commissione
Regolamenti che si è riunita dopo la convocazione del Consiglio; successivamente si vota il
testo emendato.

Il Sindaco pone in votazione l’emendamento, allegato al presente provvedimento come parte
integrante e sostanziale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, formulato sulla
proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs.
n°267/2000, allegato alla presente deliberazione, espresso dal Responsabile del settore servizi
istituzionali e alla persona;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n°267/2000 "Testo
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

CONSIDERATA la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate,
che si recepiscono nel presente provvedimento;

POSTA ai voti l’emendamento, si ottiene il seguente risultato:

Presenti 11
Votanti 11
voti favorevoli 11
contrari //
astenuti //

Espressi nella forma di legge

DELIBERA

DI approvare l’emendamento, allegato al presente provvedimento come parte integrante e
sostanziale.

Successivamente, il Sindaco pone in votazione il testo emendato:

IL CONSIGLIO COMUNALE

POSTO ai voti IL TESTO EMENDATO, si ottiene il seguente risultato:

Presenti 11
Votanti 11
voti favorevoli 11
contrari //

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 23-10-2023



astenuti //

Espressi nella forma di legge

DELIBERA

DI approvare IL TESTO EMENDATO, così come sottoriportato:

 Premesso che:
- a seguito della legge 16 marzo 2017, n° 30, «Delega al Governo per il riordino delle
disposizioni legislative in materia di sistema nazionale della protezione civile» è stato emanato
il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n° 1 - “Codice della Protezione Civile”, ed in particolare:
- l’art. 1 indica la Definizione e finalità del Servizio Nazionale della Protezione Civile;
- l’art. 2 stabilisce che “Sono attività di protezione civile quelle volte alla previsione,
prevenzione e mitigazione dei rischi, alla gestione delle emergenze e al loro superamento”;
- l’art. 3 sancisce che “i Sindaci e i Sindaci metropolitani, vengono definiti, nell’ambito del
Servizio Nazionale di Protezione Civile, Autorità territoriali di Protezione Civile limitatamente
alle articolazioni appartenenti o dipendenti dalle rispettive amministrazioni, e che le attribuzioni
sono disciplinate dall’ art. 6 del suddetto D. Lgs. n°1/2018”;
- l’art. 12 attribuisce al Comune la funzione fondamentale di Protezione Civile, individuando nel
Sindaco l’Autorità Comunale di Protezione Civile responsabile, al verificarsi di un’emergenza,
dell’adozione di provvedimenti contingibili e urgenti al fine di prevenire ed eliminare gravi
pericoli per l’incolumità pubblica, responsabile altresì del coordinamento degli interventi
necessari;
- la Legge Regionale 01 giugno 2022, n° 13: "Disciplina delle attività di Protezione Civile",
definisce negli artt. 2, 5, 14, le competenze e le funzioni conferite dalla Regione ai Comuni in
materia di pianificazione di Protezione Civile, confermando l’obbligo per i Comuni di dotarsi di
una propria Organizzazione di Protezione Civile (art. 5 comma 3);

Vista la direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri (Dip. Protezione Civile) del
22.12.2022, pubblicata nella gazzetta ufficiale n. 53 del 03.03.2023, “approvazione di uno
schema-tipo di regolamento contenente gli elementi fondamentali per la costituzione di Gruppi
comunali di volontariato di protezione civile”;

Rilevato che:
Con deliberazione di consiglio comunale n. 17 del 16.05.1996, esecutiva ai sensi legge,-

è stato approvato il regolamento di protezione civile che prevedeva all’art. 12 l’istituzione del
gruppo comunale volontari di protezione civile;

Con deliberazione di giunta comunale n. 345 del 22.08.1996, esecutiva ai sensi di-
legge, è stato istituito il Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile del Comune di
Mozzecane;

il Dipartimento della Protezione Civile di Roma con lettera prot. N. 7237 del 05.03.1997,-
ha comunicato l’iscrizione del G.C.V.P.C. nell’elenco delle Organizzazioni di Volontariato del
Dipartimento;

con decreto regionale n. 49 del 11.04.2006 il G.C.V.P.C. è stato iscritto nell’albo dei-
Gruppi Volontari di Protezione Civile della Regione Veneto al n° PCVOL-05B-1132-VR-05;

Ravvisata la necessità di provvedere all’adeguamento, approvando il nuovo Regolamento del
Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile del Comune di Mozzecane, al fine di dare
attuazione alle disposizioni di legge e mantenere operativo ed efficiente il Servizio Comunale di
Protezione Civile, che viene allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale;

Considerato altresì che:
- la proposta è stata esaminata dai competenti Uffici comunali;
- la proposta del nuovo regolamento è stata trasmessa al Gruppo Comunale Volontari di
Protezione Civile per eventuali modifiche e osservazioni;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 23-10-2023



Atteso che l’approvazione dei regolamenti rientra nelle competenze del Consiglio Comunale ai
sensi dell’art. 42 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo schema di regolamento, allegato alla presente proposta di deliberazione di cui
costituisce parte integrante e sostanziale, esaminato e approvato in data 19.10.2023 dalla
Commissione consiliare consultiva per la predisposizione dei Regolamenti e dello Statuto,
nominata con deliberazione di C.C. n. 32/2019;

PROPONE

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della1.
presente deliberazione;

di approvare, pertanto, in via definitiva, il «Regolamento del Gruppo Comunale2.
Volontari di Protezione Civile», come risultante dall’allegato A) al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale e che si compone di n. 16
articoli;

di dare atto che il suddetto regolamento entra in vigore il giorno successivo3.
all’esecutività della deliberazione di approvazione;

di pubblicare il Regolamento allegato sul sito istituzionale di questo Ente.4.

Alle ore 18.45, esauriti gli argomenti all’ordine del giorno, il Sindaco ringrazia i presenti
e dichiara chiusa la seduta consigliare.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 23-10-2023



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 23-10-2023



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DEL GRUPPO
COMUNALE VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE.

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 16-10-23 Il Responsabile del servizio
F.to Soave Elisabetta

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 23-10-2023



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  MARTELLI MAURO F.to  MAZZOCCO CHIARA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 23-10-2023



Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 38 del 23-10-2023

Oggetto: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DEL GRUPPO
COMUNALE VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo

Comune per quindici giorni consecutivi dal 21-11-2023

COMUNE DI MOZZECANE li
21-11-2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 23-10-2023



Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 38 del 23-10-2023

Oggetto: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DEL GRUPPO COMUNALE
VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio on-line del Comune,
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI MOZZECANE li
21-11-2023

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 23-10-2023


